tate (quæ deus est idem) diuinisque prorsus
institutionibus eruditus, hanc veram Theo-
logiam, id est sanctissimas vitæ leges vt suã
optimè rēpub. constitueret promulgaturus.
Quas vbi non in tabulis, sed in ipsis homi-
num pectoribus inscripsit, & incidit, cum
iam tempus instaret vt se pro nobis tãquam
victimam immolandum offerret: suos qua-
si vicarios prefecit. Apostolos qui cunctas
eandẽ quoq; sapientiã gētes edocerẽt: à qui-
bus deinde longis ducta intervallis ad hanc
nostrã etatẽ permanauit. Quæ tametsi ho-
die colatur ab omnibus studiosè, atq; vbiq;
terrarũ suæ dignitatis splendorẽ obtineat: hic
tamen hic inquam Sapientissimi P. (contẽ-
dam voce quantũ poterõ vt me omnes quot-
quot adsunt exaudiant) tanta semper à vo-
bis illius habitatio, atq; diligentia est: vt
meliori loco stare nusquam potuerit, vnde
tam magnæ illi factæ fuerint accessiones,
& ad

Et ad tanta quasi per gradus incrementa
peruenerit, ut hic vester doctorum Ordo ce-
lebritate refertissimus, magnitudine amplis-
simus, et gloria insignes quos admirabili-
fecunditate quotidie sanctissima Acade-
mia partus emittit, in hac media frequentia
clamant atque testantur. Qua propter nul-
li mirum videri debet, si huius diuinae sapien-
tia singulare studium, plus multum in his
perpetuo bonarum artium inuentricibus A-
thenis eruditissimis hominibus, liberalissi-
misque studiis circumfluentibus, quam in cae-
teris orbis terrarum partibus enituit ac flo-
ruit: cum et illi semper maiores vestri fue-
rint, qui ut autoritate, sanctimonia, religio-
ne, ita etiam consilio, sapientia, magnitudi-
ne animi cunctis nationibus antecelluerunt:
et nusquam ardentius colatur pietas, cui
coniunctae sunt caeterae virtutes: quam apud
vos, quibus tanta grauitas, tantaque de cae-
lo

lo scientiarum omnium societas, cognitioq;
contigit, ut iam omnes non huc ex toto or-
be literas confluxisse solum, sed propè mu-
sas ipsas suis sedibus conuulsas in hæc ve-
stra gymnasia tanquam in certissimum do-
micilium immigrasse arbitrètur. Quæ cum
ita sint: pergite omnes adolescentes, & in
hanc sanctissimam disciplinam qui digni-
tatem, qui laudem, qui gloriam queritis di-
ligenter incumbite. Hæc enim ampla est,
quæ vos à vitijs, libidinibusque seiunctos
integros castosque seruabit. Hæc diuina est
quæ à diuina mēte profecta cum Deum ip-
sum authorem, & inuentorem habuerit, ad
ipsum vos intelligendum & ad illas beato-
rum sedes adipiscendas inflamabit. Hæc
denique sola immortalis est, quæ suos culto-
res non hominum fama, non Poëtarũ car-
minibus, non annalium monumentis, sed ip-
si cælo, sideribus ipsis, totisque postremò cæ-
litibus

litibus ad nunquam interituram memoriã
consecrandos commendat. Est labor. Non
nego. Pericula magna. Fateor. Multa sunt
offensiones. Verissimè dictum est. Sed quod
obsecro sine periculo facinus magnum &
memorabile? Quis tam ignavus aut iners,
qui si vitam ociosam & quietam, oblectatio
nis tranquillitatisque plenissimam, angoris
atque solitudinis vacuum & expertem
quæ se in hac contentione exercentibus pro
ponitur mente animoque lustraverit, non
excipiendos labores, atque in illis totum vi-
tæ cursum conficiendum existimet? Quis
tam timidus, tanque humili fractoque a-
nimo, qui ut illã consequatur maximè opta-
tam, & expeditam securitatem, in qua non
fortuna, non casus, non euentus, non vlla se-
cundarum rerum conuersiones, aut pertur-
bationes existunt, non vitam etiam effuden-
dam cū sanguine si ratio postulet arbitretur?

Quis

Quis porro tan cæcus, tamque nullius omnino sensus atque mentis, qui ut in perpetua pace esse possit, & illo in cælis frui hominibus definito loco ubi soluti & acuris liberati homines sanctissime viuunt, nos quas cunque ommittendas voluptates, non omnia deserenda delectationis studia putabit, atque seipsum in quantumuis angustum locum cõcludi patietur? Saxa & solitudines voce respondent, bestia sæpè immanes cantu fleuntur atque consistunt, nos diuinis instituti rebus, nõ sanctissimæ Theologiæ ad sui nos cultum excitantis vocibus moueamur? Pergite iterum pergite, vestrasq; omnes cogitationes quos laus excitat, quos gloria iuuat, ad hos præstantissimos sapientissimosq; viros imitandos dirigite, qui tanta ceperunt diuinæ huius philosophiæ cupiditate flagrare ut eos nec rei magnitudo atq; difficultas nec labores aut sũptus, nec morbi aut pericula,

nec

nec. vlla demũ quæ cæteros detinere solēt im-
pedimenta retardauerint. Quos ego hac
solēni legatione ab amplissimo domino meo
Cancellario vobis presentibus, & audien-
tibus omnibus, ad amplissimam digni-
tatem, ad premium quod maxi-
mum suis virtutibus dari po-
test, accipiendum pu-
blicè voco.

Dixi.

*

Pro domino Ioan-
ne Emanuele Hispalensi De-
cano Meritissimo. En-
chomyon.

*VNC tandem intel-
ligo Emanuel vir doctis-
simè pariter & illustris
verissimū illud esse quod
Lyricorum scripsit gra-
uissimus ille, præstantissimusque Poëta.
Fortes nimirum creantur fortibus & bo-
nis, est in iuuenicis est in equis parentum
virtus. Nam cū clarissimos maiores tuos,
cum generosam, ac regiam stirpem tuæ no-
bilitatis, & sanguinis, cum deniq; gloriã,
& summorum hominum qui in tua vete-
ri & illustri familia celebres extiterunt
splendorem atque amplitudinem, & tan-
tam in te ipso præstantiam virtutis, inge-*

nij, fortunæ existimationisque considero:
facilime non solum ad suspicandum, verũ
etiam ad credendum adducor, nõ in arbo-
ribus tantum, aut brutis animantibus vim
quandam esse quæ ad gignendum, & pro
creandũ plurimũ valeat, sed hominũ quo-
que virtutem, & excellentiam vt plurimũ
in suã sobolẽ atq; posteritatẽ infundi. Ita-
que mirari iã desinamus quæ sit causa tuæ
huius in omnivirtutũ genere probitatis, cũ
ab his parẽtibus oriundus, profectusq; fue-
ris, quorũ alter ab illo sanctissimo ac reli-
giosissimo rege Ferdinando, qui Cordubã,
Hispalim, totãq; ferme Bethicam provin-
ciã in suam ditionẽ ac potestatem redegit,
& cui magna belli cõtentione manum cũ
hoste conserenti suppetias è cælo venisse
nostrorum annalium monimentis atque te-
stimonio constat: Alter verò ab antiquissi-
ma: splendidissimisq; titulis insigni Cer-
darum

darum familia, necnon à Roderico illo
 Viuario (Cyd vocant alij) viro excellen-
 ti virtute, & incredibili pietate prädito
 initium originemq; ducebat. Quorũ tan-
 ta in qualibet honesta laude apud omnes
 gentes dignitas, admiratioque fuit: vt non
 eos magis in cælo eximius maiorũ splendor,
 atq; inaudita nobilitas, quam verum ani-
 mi decus, & admirabilis vitæ totius qua-
 si concentus quidam ex hominum peruul-
 gato sermone collocauerint. Quanquã in
 hoc nõ vsq; eò me faciet oblitũ pudoris &
 instituti mei vel tua suauitas morũ, vel di-
 uinitas ingenij, vel facilitas & altitudo
 animi, aut illa postremo quam inte om-
 nes existimant, quasi lumen aliquod elu-
 cere sanctitas, & religio: vt quanquam
 hæc omnia eiusmodi esse fatear vt te pro-
 pter illa solum nec immerito boni dili-
 gant, nobiles admirentur, tota demum

E 2 Hispa

Hispania laude atque prædicatione quo-
tidiana celebret: non multos etiam extitisse
cognoscam, quos tamen si boni parentes
atque honestissimo loco nati, amplissima
familia, multa illaque præclara suorum
exempla ad memoriam laudum domesti-
carum, & illustrandam antiquitatem suam
excitabant: magna illi tamen rerum per-
mutatione stirpem suam dedecorantes tur-
pissimè, ab illa perenni contestataque suo-
rum claritate de generarunt. In qua tamè
infamia quo plures fuerunt: eò tua virtus
cum summa laude magis enitescit, qui
& optimam illam quã à tuis patribus hæ-
reditatem accepisti, gloriam dico virtutis
quæ omni patrimonio excellentior est, non
minori quam idem ipsi compararunt, dili-
gentia tueri & conseruare curasti: & ta-
lem te semper circa tuas omnes vitæ ratio-
nes, ac singula officiorum momèta præbui-
sti.

33
sti: qualem te esse oportebat, atque tuus
honos qui certè cum sit amplissimus vigila
re te dies atque noctes intentisque oculis
intueri iubet suo iure quodammodo postu
lare videbatur. Quod ego nisi amplū per
se quiddam, atq; magnificum esse fatear,
Et ita magnum ut nullius tanta sit vber
tas copiaque dicendi, quæ id non dico lau
dare, sed aliqua ratione explicare possit:
amens profectò sim, atque omnibus consi
lijs præceptis, ac deuius, sed alias inte mul
tas virtutes esse videmus, quæ ut sunt ma
ioribus quasi Theatris propositæ: ita Et
tibi vberiore segetem gloriæ, Et maiores
omnibus admirandi afferunt occasiones, ut
nullus ex tanta hominū multitudine aut tā
ignarus imperitusq; rerū possit inueniri, q
non eas planè cognoscat, aut tam inimicus
virtutis, laudisque inuidus qui de illis vl
la vnquam atate conticescat. Nam quòd

adoleſcētia ſingularis homo, magnis in for-
tunis, & copijs quæ maxime ad volupta-
tes illecebræ, & inuitamenta eſſe ſolēt, ſic
te ſemper animo cōſtitueris, vt ſi tibi etiam
quod licuerit in ætate illa infirma quiſquā
obiecerit: tamen id ipſum falſum reperia-
tur. Et in iuuentute quæ cū magis aliquan-
tulum corroborata ſit ætas, iamque homi-
nes in ea ſui iuris quodammodo incipiant
eſſe quaſi flabello quodā excitatas in ado-
leſcētia cupiditates ventilare ſolet: illū cō-
ſtantia & ſtabilitate quadam perpetua
curſum fœliciſſime tenueris, vt nec tenuiſ-
ſima quidē rumoris aura ſplendorem tui
nominis obſcurauerit: quātam te putas ex
ea re laudem comparaſſe? Quātam cele-
britatem ſermonis hominum conſequutū
eſſe? Ad quātam te denique gloriam qua
ſi gradibus aſcendiſſe? Etenim ſi te ſapien-
ter gratia, nobilitate, ingenio, honoribus,

36

potentia, opibus, multis magnisque bonis
circunfluentem & in gremio (quod aiunt)
luxuriantis fortunæ positum à voluptati-
bus, à iocis, à turpitudine, à pravis postre-
mo cupiditatibus quas natura ipsa secum
affert, & adoleſcētia profundit, tantū ab-
stinuiſſes: quis te nō summis laudibus ef-
ferret? cōmēdationibus in cœlū extolleret
teq; dignū memoria & immortalitate pu-
taret? Nūc verò cū nō solū ab his te itegrū,
caſtūq; ſeruaueris, prudēter moderateque
vixeris, tuāq; totā atate sine vlla dedeco-
ris ſuſſpitione traduxeris, ſed te etiā curis
laboribusq; tradideris, te ſemper in virtu-
tis & optimarū literarū ſtudio collocave-
ris, neque id ſolū ſed tāta cura & cogita-
tione ad aſſequendā ſcientiarū omniū regi-
nā, ac principem Theologiam incubueris:
quis te humano ſanguine ortum, ac non
propè diuino ſemine procreatū exiſtinet?